imprimere curastis. Quod peto dulcissima mihi sanctitas vestra ultra non faciat, quia vobis subtrahitur quod alteri plus quam ratio exigit praebetur. Ego enim non verbis quaero prosperari, sed moribus. Nec honorem esse deputo, in quo fratres meos honorem suum perdere cognosco. Meus namque honor est honor universalis Ecclesiae. Meus honor est fratrum meorum solidus vigor. Tunc ego vere honoratus sum, cum singulis quibusque honor debitus non negatur. Si enim universalem me papam vestra sanctitas dicit, negat se hoc esse quod me fatetur universum. Sed absit hoc. Recedant verba quae vanitatem inflant, et charitatem vulnerant.

"Your Beatitude... speaks to me saying 'as you have ordered'. I ask you not to use these words when speaking of me, for I know what I am and what you are. In rank you are my brethren, in conduct my fathers. I have therefore not ordered, but simply tried to show what to me seemed useful. And yet I do not have the impression that Your Beatitude has taken care to remember perfectly what I wanted to imprint on your memory. For I had said that neither you, nor I nor anyone else ought to write to another in that fashion. And here at the top of your letter I find this "proud" title of universal Pope, that I have refused. I ask your most beloved Holiness not to do this any more, for then you would be losing what would, exaggeratedly, be given to another. It is not through words that I want to find my greatness but through my conduct. And I do not consider an honour that which, I know, would detract from the honour of my brethren. My honour is the honour of the universal Church. My honour is the solid vigour of my brethren. What truly honours me is when no one is denied the honour due to him. But if Your Holiness treats me as universal Pope, you are by that very fact denying something to yourself. Let this not be. Let words which puff up vanity and wound charity begone".

- 7) This formula is quoted in full Conciliar discussion, and is found on the lips of Mgr Zinelli, speaking before the final vote in the name of the Deputation of Faith: "certe si summus pontifex... se ut ita dicam multiplicaret et quotidie, nulla habita ratione episcopi, ea quae ab hoc sapienter determinarentur destrueret uteretur non in aedificationem sed in destructionem sua potestate" (MANSI, 52, 1105 C-D). It has very ancient roots: "as has been written, on many occasions, from John of Paris to Nicholas Cusanus, the Pope's power must be, in the expression of Saint Paul, ad aedificationem non ad destructionem Ecclesiae; Christianity must take care that this is so", J. LECLERCQ, Le pape ou le concile? Une interrogation de l'église médiévale, Paris 1973, 177. We shall limit ourself to quoting two texts of the Dominican JOHN OF PARIS (about 1302): "papa non potest ad libitum detrahere bona ecclesiastica ita quod quidquid ordinet de ipsis teneat. Hoc enim verum esset si esset dominus, sed cum sit dispensator bonorum communitatis in quo requiritur bona fides, non habet sibi collatam potestatem super bonis ipsis nisi ad necessitatem vel utilitatem ecclesiae communis. Propter quod dicitur II ad Corinthios 13 et 10 quod Deus dedit potestatem praelatis ad aedificationem et non ad destructionem" (Tractatus de potestate regia et papali; ed. J. LECLERCQ, Jean de Paris et l'ecclésiologie du XIIIe siècle, Paris 1942, 188); "Deus non dedit potestatem Petro vel ministris ecclesiasticis ad ordinandum pro libito sed bona fide ad aedificationem et non ad destructionem" (ibid., 240).
- 8) Thus compare in MANSI 52, 585-591 the intervention of Bishop Augustin Vérot of Saint Augustin and the reply of Cardinal Capalti: "non sumus in theatro ad audiendas scurras, sed sumus in ecclesia Dei viventis ad tractanda gravis ecclesiae negotia"; see also the replies of Zinelli to the suggested amendments (ibid., 1100-1119, especially 1103 c, 1105 D).
- 9) G. SWEENEY, art. cit., 110.
- 10) MANSI 52, 1114 D.